de Tinchebrai, ad cimeyas, branchias et remasentias taliter abusus suant quod perpetuo amittere debebat usugium 

antedictum. Tandem idem Robertus sponte excetera sciencia usagium predictum et quicquid iuris racione dicti 

usagii in dicta foresta sibi competebat et competere poterat quoquomodo nobis pro nobis heredibus et 

successoribus nostris remisit perpetuo et quittavit. Et nos, in recompensacionem predictorum, de gratia speciali, 

eidem Roberto pro se et suis heredibus et causam ab eo habituris triginta l. turonensis annu redditus super 

redditibus, exitibus, serventibus et obvencionibus universis prepositure nostre de Tinchebray habendas et 

percipiendas annis singulis duobus scacarus Rothomagensis etc. ». Voir Paris, Arch. nat., JJ 45, fol. 70 ro à 70 vo, 

nos 102 et 103. 
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resserrement du pouvoir du roi sur les ressources naturelles? Dans ce contexte, ces 

empêchements et confiscations apparaissent comme une campagne de répression des usages 

forestiers jugés nocifs ou illégaux. La situation n’est pas radicalement différente de celle décrite 

dans les Querimonniae Normannorum de 1247, si ce n’est que les plaintes proviennent cette 

fois-ci plus souvent des élites (abbayes, chevaliers et seigneurs). De plus, plusieurs plaintes 

enregistrées dans les enquêtes du règne de saint Louis concernent des forêts alors nouvellement 

annexées au domaine royal, ce qui implique forcément quelques changements et ajustements, 

d’où les usages confisqués et spoliés. Sous Philippe IV, il s’agit au contraire de forêts annexées 

par son aïeul Philippe Auguste, fermement entre les mains du roi depuis plus d’un siècle. Dans 

les conditions décrites jusqu’à maintenant, celles de la création et du renforcement d’une 

administration forestière royale ainsi que de l’élaboration d’un ensemble de réglementations 

forestières, il apparaît plutôt que les forestiers de la fin du XIIIe siècle et du début du XIVe siècle 

étaient plus féroces dans leur lutte contre les abus, fraudes et mauvais usages. Ceci multiplia les 

interventions des gens des forêts contre des usages forestiers souvent bien établis depuis 

longtemps. On s’explique mal, autrement, l’ingérence subite des forestiers royaux dans certaines 

affaires qui n’auraient pourtant demandé que de simples vérifications de leur part1933. 

Cette situation ne se limite pas au règne de Philippe IV, et continue de créer des tensions 

sous les trois derniers Capétiens directs. En juillet 1315, Louis X accorda au prêtre de l’église